
Администрация города Нефтеюганска
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ
УУ/V, ^ f  А/______  № ff

г.Нефтеюганск

Об установлении критериев показателей, подлежащих отражению при 
составлении и представлении годовой, квартальной консолидированной 
бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности

В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, 
Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчётности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений, утверждённой Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 25.03.2011 № ЗЗн, приказываю:

1. Установить критерии показателей, подлежащих отражению при 
составлении и представлении годовой, квартальной консолидированной 
бюджетной и консолидированной бухгалтерской отчётности согласно 
Приложению к приказу.

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Нефтеюганска.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора -  
главного бухгалтера Н.В.Снигиреву.

Исполняющий обязанности 
директора департамента финансов З.Ш.Шагиева
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Приложение 
к приказу департамента финансов 

администрации города Нефтеюганска 
от Г'Х, АСЛЛ- № # ____

Критерии показателей, подлежащих отражению при составлении и 
представлении годовой, квартальной консолидированной бюджетной 

отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности

Консолидированная бюджетная отчётность об исполнении бюджета 
муниципального образования город Нефтеюганск (далее -  бюджетная 
отчётность) представляется главными распорядителями средств бюджета 
города, главными администраторами доходов бюджета города, главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета города 
(далее -  главные администраторы средств бюджета города), годовая 
консолидированная бухгалтерская отчётность бюджетных и автономных 
учреждений (далее -  бухгалтерская отчётность) представляется органами 
администрации города, осуществляющими функции и полномочия учредителя 
бюджетных и автономных учреждений (далее -  учредители) в сроки, 
установленные приказом департамента финансов администрации города 
Нефтеюганска от 11.01.2022 № 2 «О сроках представления годовой 
консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной 
бухгалтерской отчётности муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений за 2021 год, квартальной и месячной отчётности в 2022 году», в 
департамент финансов администрации города Нефтеюганска (далее -  
департамент финансов) в соответствии с требованиями Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утверждённой приказом министерства финансов Российской Федерации от
28.12.2010 № 191н (далее -  Инструкция 191 н), Инструкции о порядке 
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчётности 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от
25.03.2011 № ЗЗн (далее -  Инструкция ЗЗн), а также с учётом отдельных 
положений совместного письма Министерства финансов Российской 
Федерации и Федерального казначейства от 01.12.2021 № 02-06-07/97427 и № 
07-04-05/02-29373 «О дополнительных критериях по раскрытию информации 
при составлении и представлении годовой консолидированной бюджетной 
отчётности, годовой консолидированной бухгалтерской отчётности 
государственных бюджетных и автономных учреждений главными 
администраторами средств федерального бюджета за 2021 год» в части, не 
противоречащей настоящему приказу, Порядком составления и представления 
бюджетной отчётности об исполнении бюджета города Нефтеюганск главными
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распорядителями средств бюджета города Нефтеюганск, главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета города 
Нефтеюганск, главными администраторами доходов бюджета города 
Нефтеюганск и сводной бухгалтерской отчётности муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений главными распорядителями бюджетных средств, 
осуществляющими функции и полномочия учредителя, утверждённым 
приказом департамента финансов администрации города Нефтеюганска от 
05.07.2017 № 119-нп (далее -  Порядок), и настоящим приказом.

В целях проведения департаментом финансов при формировании 
консолидированной бюджетной отчётности камеральной проверки бюджетной 
отчётности, главные администраторы средств бюджета города, а также 
подведомственные им получатели средств бюджета города, осуществляют 
представление отчётности средствами подсистемы «Бюджетная и финансовая 
отчётность (WEB-консолидация)» интегрированной информационной системы 
«Региональный электронный бюджет Ханты-Мансийского автономного округа- 
Югры».

В целях проведения департаментом финансов при формировании 
консолидированной бухгалтерской отчётности бюджетных и автономных 
учреждений камеральной проверки бухгалтерской отчётности, учредители, а 
также муниципальные бюджетные и автономные учреждения осуществляют 
представление бухгалтерской отчётности средствами подсистемы «Бюджетная 
и финансовая отчётность (WEB-консолидация)» интегрированной 
информационной системы «Региональный электронный бюджет Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры».

Главные администраторы средств бюджета города, сверяют отчёт об 
исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета (ф.0503127), учредители сверяют отчёт об исполнении 
учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) в 
отделе сводного бюджетного планирования, отделе автоматизированного 
центра контроля исполнения бюджета, курирующих отделах финансирования 
департамента финансов.

Главные администраторы средств бюджета города, сверяют отчёт о 
бюджетных обязательствах (ф. 0503128) в отделе автоматизированного центра 
контроля исполнения бюджета департамента финансов на соответствие 
принятых и исполненных обязательств.

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) сверяются в курирующем 
отделе финансирования (в части расходов), а также в отделе сводного 
бюджетного планирования департамента финансов (в части доходов и 
источников финансирования бюджета).

Бюджетная и бухгалтерская отчётность за 2021 год представляется в виде 
электронного документа подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью путём передачи по телекоммуникационным каналам
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связи в департамент финансов средствами подсистемы «Бюджетная и 
финансовая отчётность (WEB-консолидация)» интегрированной 
информационной системы «Региональный электронный бюджет Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры». В случае, если все показатели, 
предусмотренные формой отчётности, не имеют числового значения, такая 
форма отчётности в электронном виде составляется и представляется с 
примечанием в графе «Показатели отсутствуют». Перечень форм отчётности, 
не включённых в состав отчётности за отчётный период, в виду отсутствия 
значений показателей, отражаются в текстовой части раздела 5 «Прочие 
вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной 
записки (ф.0503160).

Контрольные соотношения к показателям бюджетной отчётности и 
бухгалтерской отчётности, а также Материалы по вопросам формирования 
годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2021 год размещены на 
официальном сайте Федерального казначейства www.roskazna.ru в разделе 
«Документы», подразделе «Учёт и отчётность».

В случае, если для соблюдения сроков представления бюджетной 
отчётности и (или) в связи с поздним поступлением первичных учётных 
документов информация о событии после отчётной даты не используется при 
формировании балансовых показателей отчётности, информация об указанном 
событии и его оценке в денежном выражении подлежит раскрытию при 
представлении бюджетной отчётности в текстовой части Раздела 4 «Анализ 
показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности» 
Пояснительной записки (ф. 0503160) в составе бюджетной отчётности 
получателя бюджетных средств без обобщения в Пояснительной записке (ф. 
0503160) в составе бюджетной отчётности главного администратора 
бюджетных средств города.

При составлении бюджетной отчётности и бухгалтерской отчётности 
главными администраторами средств бюджета города/учредителями 
необходимо учитывать следующие особенности.

1 .В части бюджетной отчётности.
1.1.Главные администраторы средств бюджета города представляют 

бюджетную отчётность в департамент финансов за 2021 год в составе форм:
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета (ф. 0503130);

Справка по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);
Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового 

года (ф. 0503110);
Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

http://www.roskazna.ru
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Отчёт о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
Отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);
Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе:
Текстовая часть;
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете 

(Таблица № 3);
Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных 

бюджетных кредитах (ф. 0503172);
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 

бюджетных средств (ф.0503175);
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя 

бюджетных средств (ф. 0503178);
Сведения о проведении инвентаризаций (таблица № 6);
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам 

бюджета (ф.0503296);
Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства (ф.0503190).
1.2.Наличие остатков по счетам 120111000 «Денежные средства 

учреждения на лицевых счетах в органе казначейства», 120134000 «Касса» 
является недопустимым. Причины наличия средств на счетах 120100000 
«Денежные средства учреждения» (кроме счетов 120111000, 120134000), 
320120000 «Денежные средства учреждения в кредитной организации» 
раскрываются в текстовой части раздела 4 Пояснительной записки (ф. 0503160).

1.3.Остатки по счетам 120600000 «Расчёты по выданным авансам», 
130200000 «Расчёты по принятым обязательствам» в части расчётов по 
договорам (контрактам) допускаются в случае, если их исполнение 
предусматривается в очередном финансовом году.

1 АИнформация об остатках на конец отчётного периода по счёту 
110600000 «Вложения в нефинансовые активы» раскрывается в текстовой части 
Пояснительной записки ф.0503160 по факту неисполнения (задержки 
исполнения) контрактов, в разрезе целевых статей, планируемого срока 
окончания формирования вложений.

1.5.Просроченная дебиторская задолженность по расходам, в отношении 
которой получателем бюджетных средств осуществляются мероприятия по 
восстановлению расходов бюджета (возврату в бюджет ранее произведенных 
расходов), в том числе по произведенным в рамках муниципальных контрактов, 
соглашений, предварительным оплатам, подлежащим возврату контрагентом в
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случае расторжения контрактов (соглашений), по восстановлению в бюджет 
расходов бюджета по результатам претензионной работы, в том числе возврату 
излишне выплаченной заработной платы, задолженности уволенных 
сотрудников по подотчётным суммам, в составе показателей счетов 120600000 
«Расчёты по выданным авансам», 120800000 «Расчёты с подотчетными 
лицами» не отражается и подлежит отражению по состоянию на 1 января 2022 
года по счёту 11302994040000130 120936000 «Расчёты по доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженности прошлых лет».

1.6. Показатели активов и обязательств в Балансе (ф. 0503130)
представляются с подразделением на долгосрочные (внеоборотные) и 
краткосрочные (оборотные). Критерии отнесения активов и обязательств к 
краткосрочным определены соответственно пунктами 27 и 28 федерального 
стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора 
«Представление бухгалтерской (финансовой) отчётности», утверждённого 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 года № 
260н.

При формировании сводной Справки о наличии имущества и 
обязательств на забалансовых счетах к Балансу (ф. 0503130) главный 
администратор средств бюджета города вправе установить дополнительные 
аналитические показатели по строкам «в том числе» и «из них», указываемые 
подведомственными ему получателями средств бюджета. Вместе с тем, при 
представлении в департамент финансов сводной Справки о наличии имущества 
и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (ф. 0503130) главным 
администратором средств бюджета города установленный им перечень 
дополнительных аналитических показателей в отчёте не отражается, а 
подлежат описанию в текстовой части раздела 5 Пояснительной записки (ф. 
0503160).

1.7. Представление Справок по консолидируемым расчётам (ф.0503125) 
(далее -  Справка (ф.0503125) осуществляется в соответствии с требованиями 
Инструкции № 191н. Показатели по счетам 140110191, 140110195, 140110189 
отражаются с учётом положений пункта 14 Приказа № 85н по 
соответствующим детализированным кодам видов доходов 20710040040000180 
«Прочие безвозмездные неденежные поступления в бюджеты городских 
округов» с учётом положений пункта 13 Приказа № 85н с указанием подвида 
« 0000».

Обращаем внимание, что при передаче имущества между 
правообладателями права оперативного управлении:

в случае если на отчётную дату право оперативного управления у 
балансодержателя, передающего объект имущества (передающая сторона), 
прекращено в установленном порядке, а государственная регистрация права 
оперативного управления у нового правообладателя (принимающей стороны) 
на указанный объект проведена после 01.01.2022, но до срока представления 
последним в составе бюджетной отчётности годовой Справки (ф. 0503125) 
принимающей стороной такое событие признается существенным событием
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после отчётной даты, с раскрытием информации о таком объекте имущества в 
отчётности 2021 года на соответствующем счете аналитического учета счёта 
110110000 «Основные средства - недвижимое имущество учреждения»;

в случае если на отчётную дату право оперативного управления у 
передающей стороны прекращено в установленном порядке, а государственная 
регистрация права оперативного управления, предусмотренная 
законодательством Российской Федерации, у принимающей стороны до срока 
представления в составе бюджетной отчётности Справки (ф. 0503125) на 
указанный объект не осуществлена, раскрытие информации по указанному 
объекту имущества на балансовых счетах бюджетного учёта (счета 110110000 
«Основные средства - недвижимое имущество учреждения», 110710000 
«Недвижимое имущество учреждения в пути») принимающей стороной не 
осуществляется.

В случае отсутствия государственной регистрации права оперативного 
управления, права постоянного (бессрочного) пользования на приобретённые 
(созданные) в течение отчётного года объекты недвижимого имущества 
(здания, земельные участки), находящиеся в муниципальной собственности на 
01.01.2022 года (в отношении которых государственная регистрация права 
собственности Российской Федерации по состоянию на 01.01.2022 
осуществлена), информация об указанных объектах подлежит раскрытию 
департаментом муниципального имущества администрации города
Нефтеюганска, по соответствующему аналитическому коду вида
синтетического счёта 110850000 «Нефинансовые активы, составляющие казну» 
в объёме фактических затрат, сформированных получателем бюджетных 
средств, реализующим бюджетные инвестиции, на соответствующих счетах 
аналитического учёта счёта 110610000 «Вложения в недвижимое имущество».

В целях обеспечения корректного формирования Справок (ф. 0503125) по 
сопоставимым консолидируемым расчётам по передаче недвижимого 
имущества (вложений в недвижимое имущество) между принимающей 
стороной и передающей стороной, последней осуществляется инвентаризация 
расчётов.

При выявлении несопоставимости консолидируемых показателей по 
передаче недвижимого имущества с новым правообладателем (принимающей 
стороной) передающей стороной осуществляется оформление 
консолидируемых расчётов с департаментом муниципального имущества 
администрации города Нефтеюганска -  направляется Извещение (ф. 0504805) с 
приложением документов, подтверждающих прекращение права оперативного 
управления в отношении указанного имущества на отчётную дату, в целях 
отражения информации об указанном имуществе, не закреплённом на праве 
оперативного управления, по соответствующим счетам аналитического учёта 
счёта 110800000 «Нефинансовые активы имущества казны».

Предельная дата направления указанных документов в департамент 
муниципального имущества администрации города Нефтеюганска -  21 января 
2022 года.
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1.8.Формирование Справки по заключению счетов бюджетного учёта 
(ф.0503110) (далее -  Справка ф. 0503110) осуществляется с учётом следующих 
положений:

В графе 1 раздела 1 Справки ф. 0503110 по счетам 121002000, 130405000, 
130406000 в соответствующих разрядах номера счёта бюджетного учёта 
отражаются показатели со значением семнадцать нулей.

По соответствующим счетам аналитического учёта счёта 140110000 
«Доходы текущего финансового года» в графе 1 раздела 1 «Бюджетная 
деятельность» Справки (ф. 0503110) отражаются номера счетов, с указанием в 1 
- 17 разрядах номера счёта 4 - 2 0  разрядов КБК по доходам (источникам 
финансирования дефицита бюджета), где код группы подвидов доходов 
(подвида источника финансирования дефицитов бюджетов) должен принимать 
значение «0000».

По отдельным операциям с активами показатели финансового результата 
текущего года формируются по номеру счёта 140110100, а именно:

по счёту 140110121 «Доходы от операционной аренды», используемого в 
случае признания ссудодателем доходов текущего финансового года от 
предоставления права пользования активом -  объектом учёта операционной 
аренды на льготных условиях по договорам безвозмездного пользования -  
отражается код бюджетной классификации 11100000000000000;

по счёту 140110122 «Доходы от финансовой аренды», используемого в 
случае признания ссудодателем доходов текущего финансового года от 
предоставления права пользования активом -  объектом учёта неоперационной 
(финансовой) аренды на льготных условиях по договорам безвозмездного 
пользования -  отражается код бюджетной классификации 11100000000000000;

по счёту 140110123 «Доходы по платежам при пользовании природными 
ресурсами», используемого в случае признания ссудодателем доходов текущего 
финансового года от представления права пользования непроизведёнными 
активами по договорам безвозмездного пользования отражается код бюджетной 
классификации 11100000000000000;

по счёту 140110172 «Доходы от операций с активами»: 
операции по осуществлению корректировки показателей номера счёта 

бюджетного учёта 120433000 подлежат отражению по коду
11109000000000000;

операции по уменьшению объема финансовых вложений (в том числе 
уставных фондов государственных унитарных предприятий) согласно 
регистрационным (уставным) документам отражаются по коду 1110900000 
0000120;

при изменении кадастровой стоимости земельных участков, ранее 
принятых к бюджетному учёту, показатель финансового результата 
формируется по кредиту (дебету) номера счёта с указанием кода 
11700000000000000 по номеру счёта бюджетного учёта 140110176 «Доходы от 
оценки активов и обязательств» (положительное значение);

при принятии на учёт земельных участков, иных нефинансовых
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(финансовых) активов по результатам инвентаризации, а также при принятии 
на балансовый учёт нефинансовых активов, выявленных в ходе инвентаризации 
(оприходование неучтённых (восстановление в учёте) (в частности, при 
принятии на учёт земельных участков, муниципальная собственность на 
которые не разграничена, вовлечённых в хозяйственный оборот посредством 
предоставления их в аренду) показатель финансового результата формируется 
по кредиту номера счета 11700000000000000 140110199.

Признание ссудополучателем доходов текущего финансового года от 
предоставления права пользования активом -  объектом учёта операционной 
аренды на льготных условиях по договорам безвозмездного пользования -  
отражается по соответствующему номеру счёта с указанием в первых 1 - 1 7  
знаках номера счёта кода доходов (составной части кода доходов) 
20710040040000180 «Прочие безвозмездные неденежные поступления в 
бюджеты городских округов».

Показатели, отражённые в Справке ф. 0503110 по счету 140110189 «Иные 
доходы», 140110199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления» 
подлежат раскрытию в текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160.

Бюджетная классификация к счёту учёта 140120000 в Справке ф.0503110 
указывается полностью, где отражаются в 1 -  17 разрядах номера счёта коды 
соответствующих раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов.

Отражение показателей по номерам счетов аналитического учёта счёта 
140120 ООО «Расходы текущего финансового года», содержащим в 5-17 
разрядах номера счёта нулевые значения, допускается в Справке ф. 0503110 в 
случаях, предусмотренных Инструкцией, утверждённой приказом Минфина 
России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учёта 
и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция № 162н), а также при 
отражении:

-при предоставлении (получении) права пользования активом на 
льготных условиях:

ссудополучателем расходов по амортизации права пользования активом, 
принятым к учету в качестве объектов аренды на льготных условиях 
(XXXX00000 00000000140120224);

ссудодателем расходов текущего финансового года по предоставлению 
права пользования активом на льготных условиях
(XXXX000000000000014012024Х, XXXX000000000000014012025Х);

-при отражении операций по списанию израсходованных материальных 
запасов согласно положениям федерального стандарта бухгалтерского учёта 
для организаций государственного сектора «Запасы», утверждённого приказом 
Минфина России от 07.12.2018 № 256н, если иное не предусмотрено целевым 
назначением имущества и (или) средств, являющихся источником финансового 
обеспечения приобретаемого имущества.

Одновременно, при наличии соответствующих показателей,
представляются пояснения отдельных показателей Справки ф.0503110 согласно 
приложению 1 настоящего приказа (в «WEB -  Консолидация» отчет
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ф.05031 ЮР «Расшифровка показателей, отражённых в Справке по заключению 
счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110)1
(справочно)»).

1.9.Отчёт о бюджетных обязательствах (ф.0503128) представляется с 
указанием в графе 3 «Код по бюджетной классификации» КБК, с учётом 
положений Порядка, утверждённого приказом Минфина России от 06.06.2019 
года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 
в редакции, действующей на 2021 год. При формировании раздела 
«Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчётным) 
финансовым годом» указываются объёмы доведённых бюджетных назначений 
на плановый период 2022-2024 годы.

1.10.При заполнении Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) за 
2021 год необходимо учитывать следующие особенности:

-по разделу 1 «Доходы бюджета» отражаются все показатели в полном 
объёме, в том числе с указанием кодов бюджетной классификации, кроме граф
4,8.

-по разделу 2 «Расходы бюджета» отражаются показатели, по которым 
исполнение на отчётную дату составило менее 95% от утверждённых годовых 
назначений. Данный раздел формируется в разрезе кодов главы, разделов, 
подразделов, целевых статей (в части первых пяти цифр и пяти нулей) и видов 
расходов (три нуля).

При этом, в графе 4 «Доведённые бюджетные данные» Сведений 
ф.0503164 раздела формы «Расходы бюджета» заполняются главными 
администраторами средств бюджета города в полном объёме, в том числе 
лимиты, доведённые себе как получателю бюджетных средств.

В графах 8, 9 «причины отклонений от планового процента» раздела 
«Расходы бюджета» Сведений ф.0503164 отражается код и наименование 
причины (или причин) детально, повлиявшей (или повлиявших) на наличие 
указанных отклонений:

01 -  отсутствие нормативных документов, определяющих порядок 
выделения и (или) использования средств бюджетов;

04 -  экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных 
процедур;

05 -  невозможность заключения государственного контракта по итогам 
конкурса в связи с отсутствием претендентов (поставщиков, подрядчиков, 
исполнителей);

06 -  отсутствие положительного заключения государственного 
учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий;

07 -  нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, не повлекшее судебные процедуры;

08 -  нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, повлекшее судебные процедуры;
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09 -  несвоевременность представления исполнителями работ, 
(поставщиками, подрядчиками) документов для расчётов;

10 -  оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ;
17 -  проведение реорганизационных мероприятий;
19 -  заявительный характер субсидирования организаций, 

производителей товаров, работ и услуг;
20 -  предоставление организациями -  получателями субсидий 

некорректного (неполного) пакета документов для осуществления выплат;
21 -  заявительный характер выплаты пособий и компенсаций;
22 -  уменьшение численности получателей выплат, пособий и 

компенсаций по сравнению с запланированной;
23 -  отсутствие гарантийных случаев;
24 -  длительность проведения конкурсных процедур;
25 -  отсутствие проектно-сметной документации;
26 -  наличие иных ограничений по финансированию строек и объектов, 

включённых в адресную инвестиционную программу (федеральную адресную 
инвестиционную программу);

27 -  необходимость внесения изменений в целевые программы 
(федеральные целевые программы) и/или по адресной инвестиционной 
программе (федеральной адресной инвестиционной программе);

28 -  поэтапная оплата работ в соответствии с условиями заключённых 
государственных контрактов;

29 -  сезонность осуществления расходов;
35 -  экономия, сложившаяся по результатам выполнения работ;
36 -  климатические условия, препятствующие должному исполнению 

контракта;
37 -  позднее доведение/перераспределение денежных средств;
39 -  наличие остатков в связи с применением регрессивной шкалы по 

страховым взносам;
40 -  изменением численности получателей денежных средств 

(сотрудников, студентов, аспирантов);
99 -  иные причины (подробно раскрываются в текстовой части раздела 3 

Пояснительной записки).
В случае наличия нескольких причин, повлиявших на наличие 

отклонений, указывается код причины, оказавшей наибольшее влияние.
В; текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) приводится 

детальное описание причин отклонений от плановых показателей в части 
доходов, расходов, источников финансирования дефицита (с учётом принципа 
существенности).

1.11.При формировании сведений по дебиторской и кредиторской 
задолженности (ф. 0503169) в графе 1 «Номер (код) счёта бюджетного учёта» 
указываются коды счетов бюджетного учёта с содержанием в составе 
необходимой бюджетной классификации, действующей на 2021 год.
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Наличие кредитовых остатков по счёту бюджетного учёта 120600000 
«Расчёты по выданным авансам», дебетовых остатков по счетам 130200000 
«Расчёты по принятым обязательствам», 130400000 «Прочие расчёты с 
кредиторами» не допускается.

В сведениях (ф. 0503169) в части кредиторской задолженности 
раскрываются показатели по соответствующим номерам счетов бюджетного 
учёта:

140140000 в разрезе КОСГУ с указанием в 1-17 разрядах номера счёта 
бюджетного учёта детализированных кодов доходов. Показатели по объектам 
аренды на льготных условиях, в части доходов будущих периодов, по 
безвозмездному пользованию (льготной аренде) имущества отражаются 
аналогично порядку, предусмотренному при заполнении Справки ф. 0503110 
при заполнении отдельных операций с активами по номеру счёта 1401101ХХ 
«Доходы экономического субъекта» (описание выше);

140160000 с указанием в структуре конкретной функциональной 
классификации, кода вида расходов и кода операций сектора государственного 
управления.

В течение финансового года задолженность, подлежащая 
урегулированию (дебетовый остаток по возврату ранее предоставленного 
авансового платежа), отражённая по соответствующим счетам аналитического 
учёта счёта 120600000 «Расчёты по выданным авансам», в случае, если 
поставка товаров, выполнение работ и услуг не предполагаются, инициировано 
расторжение контракта (договора), переносится на соответствующие счета 
аналитического учёта счёта 120930000 «Расчёты по компенсации затрат» 
(120934000, 120936000). При этом задолженность по возврату авансов 2021 
года, отражённая в 2021 году на счёте КРБ 120934000 и неисполненная на 
конец отчётного периода, переносится последним рабочим днем отчётного 
периода на счёт КДБ 120936000 и отражается в Сведениях (ф. 0503169) в 
составе просроченной задолженности.

Показатели изменений расчётов по восстановлению расходов бюджета 
отчётного периода (2021 года), сформированные по соответствующим счетам 
аналитического учёта счёта КРБ 120934000 «Расчёты по доходам от 
компенсации затрат», отражаются: в части увеличения -  в графе 5 Сведений (ф. 
0503169); уменьшения -  в графе 7 Сведений (ф. 0503169). При этом показатели 
остатков в графах 2 - 4  (на 1 января 2021 года) и в графах 9 - 1 1  (на 1 января 
2022 года) Сведений (ф. 0503169) отражаются нули.

Дебиторская задолженность, образованная на 01.01.2021 года при 
расчётах с Фондом социального страхования Российской Федерации (его 
территориальными подразделениями) (далее -  ФСС) в части превышения 
произведённых работодателем выплат пособий, по которым в 2021 году 
предусмотрено возмещение ФСС в связи с переходом на осуществление 
прямых выплат, отражается в Сведениях (ф. 0503169) на 01.01.2021 года по 
счёту 1130299404ХХ00130120936000 «Расчёты по доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженности прошлых лет» с отражением
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соответствующих показателей в Сведениях об изменении остатков валюты 
баланса (ф. 0503173).

В случае если возмещение произведенных в 2021 году получателем 
средств бюджета расходов в части пособий на погребение и оплаты 
дополнительных выходных по уходу за детьми-инвалидами не поступило от 
ФСС в 2021 году, указанная дебиторская задолженность, образованная на 
01.01.2022 года по счёту КРБ 12093466Х «Расчёты по доходам от компенсации 
затрат», подлежит отражению последним рабочим днём отчётного года по 
счёту 1130299404ХХ00130120936000 «Расчёты по доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженности прошлых лет» как подлежащая 
возмещению в 2022 году и последующему зачислению в доход бюджета города.

Расчёты по возмещению ФСС расходов страхователей на 
предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение 
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, доходы от которых отражаются по подстатье 
КОСГУ 139 «Доходы от возмещений Фондом социального страхования 
Российской Федерации расходов», подлежат раскрытию в Сведениях (ф. 
0503169) по счёту 1130299404ХХ00130120934000 «Расчёты по доходам от 
компенсации затрат».

Показатели по строкам «Итого по синтетическому коду» в графах 12-14 
Сведений (ф. 0503169) должны соответствовать показателям по строкам «Итого 
по синтетическому коду» граф 9 - 1 1  Сведений (ф. 0503169) по состоянию на 
01.01.2021 года.

Кредиторская задолженность, числящаяся на соответствующих счетах 
аналитического учёта счетов 120511000 «Расчёты с плательщиками налогов», 
120513000 «Расчёты с плательщиками таможенных платежей», 120514000 
«Расчёты с плательщиками по обязательным страховым взносам», 120520000 
«Расчёты по доходам от собственности», 120530000 «Расчёты по доходам от 
оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат», 120540000 «Расчёты по 
суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба», которая может быть 
погашена (возвращена) только по обращению кредитора (далее -  
задолженность, имеющая заявительный характер, задолженность заявительного 
характера), является не просроченной и краткосрочной (текущей) 
задолженностью и в графах 4 и 11 Сведений (ф. 0503169) не отражается.

Кредиторская задолженность, числящаяся на соответствующих счетах 
аналитического учёта счетов 120581000 «Расчёты по невыясненным 
поступлениям», отражается как непросроченная краткосрочная задолженность 
и в графах 4, 11, 14 Сведений (ф. 0503169) не отражается.

Кредиторская задолженность, числящаяся на счетах 120570000 «Расчёты 
по доходам от операций с активами», отражается в составе просроченной 
задолженности только при нарушении условий реализации нефинансовых 
активов.
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Дебиторская задолженность, отражённая на счетах аналитического учёта 
счетов 120970000 «Расчеты по ущербу нефинансовым активам», отражается в 
составе просроченной задолженности, если виновным лицом, по которому 
числится задолженность, нарушен установленный срок погашения 
задолженности. Дебиторская задолженность, отражённая на счетах 
аналитического учёта счетов 120970000 «Расчёты по ущербу нефинансовым 
активам», по которой не установлено виновное лицо, либо срок погашения 
(оплаты) задолженности не установлен (не определён), в графах 4, 11, 14 
Сведений (ф. 0503169) не отражается.

Дебиторская задолженность подотчётных лиц по возвратам 
предоставленных им средств, отражённая по соответствующим счетам 
аналитического учёта счёта 120800000 «Расчёты с подотчётными лицами» 
отражается в составе просроченной задолженности в случае нарушения 
подотчётным лицом сроков возврата средств в соответствии с порядком, 
установленным субъектом учёта.

Кредиторская задолженность субъекта учёта перед подотчетными 
лицами, отражённая по соответствующим счетам аналитического учёта счёта 
120800000 «Расчёты с подотчётными лицами», отражается в составе 
просроченной задолженности в случае нарушения субъектом учёта сроков 
перечисления (выдачи) средств подотчётному лицу в соответствии с порядком, 
установленным субъектом учёта. Кредиторская задолженность перед 
подотчётным лицом заявительного характера к просроченной задолженности не 
относится и в графах 4, 11, 14 Сведений (ф. 0503169) не отражается.

В случае, если по результатам инвентаризации на 01.01.2022 года на 
счетах аналитического учёта счёта 120800000 «Расчёты с подотчётными 
лицами» выявлена задолженность (дебетовый остаток) подотчётного лица, с 
которым отношения прекращены (не является сотрудником субъекта учёта), 
такая задолженность, соответствующая критериям актива (подлежащая 
урегулированию), подлежит переносу на счёт КДБ 120936000 «Расчёты по 
доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет», с 
отражением в Сведениях (ф. 0503169) в составе просроченной задолженности.

Показатель по счёту 120641000 «Расчёты по авансовым безвозмездным 
перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным учреждениям» (КВР 611, 621) Сведений (ф. 
0503169) выверяется на соответствие разницы показателей консолидированных 
Сведений (ф. 0503769):

остатка по кредиту счета 440140131 «Доходы будущих периодов от 
оказания платных услуг (работ)» и остатка по дебету счёта 420531000 «Расчёты 
по доходам от оказания платных услуг (работ)».

Показатель по счёту 120641000 «Расчёты по авансовым безвозмездным 
перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным учреждениям» (КВР 612, 622) Сведений (ф. 
0503169) выверяется на соответствие разницы показателей консолидированных 
Сведений (ф. 0503769):
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остатка по кредиту счёта 540140152 «Расчёты по поступлениям текущего 
характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора
государственного управления» и остатка по дебету счёта 520552000 «Расчёты 
по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным учреждениям 
от сектора государственного управления».

Раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности» подлежит 
заполнению в разрезе контрагентов по всем суммам просроченной 
задолженности. По физическим лицам заполняется путём суммирования по 
КБК.

В графах 7, 8 указываются причины образования просроченной
дебиторской, кредиторской задолженности:

01 -  банкротство контрагента (поставщика, исполнителя работ, услуг);
02 -  банкротство налогоплательщика;
03 -  контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по 

договору в установленный срок не выполнены;
04 -  документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 

выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков;
05 -  иные причины возникновения просроченной кредиторской 

задолженности;
81 -  смерть физического лица, плательщика платежей в бюджет или

объявление его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации;

82 -  документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 
выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков;

84 -  банкротство плательщика платежей в бюджет (налогоплательщика) в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации;

85 -  наличие судебного акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет;

86 -  вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

89 -  иные причины возникновения просроченной дебиторской
задолженности (дополнительная информация раскрывается в текстовой части 
Пояснительной записки).

В части дебиторской задолженности по доходам бюджета департамента 
градостроительства и земельных отношений администрации города 
Нефтеюганска и департамента муниципального имущества администрации 
города Нефтеюганска формируются по суммам задолженности контрагентов
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менее 400 000,00 рублей, указывается суммарный показатель одной строкой по 
КБК на конец отчётного периода.

В текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) показатели 
раздела 2 подлежат раскрытию по всем фактам наличия просроченной 
задолженности.

Кроме того, необходимо в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей 
бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности» Пояснительной 
записки (ф. 0503160) раскрыть информацию по изменениям задолженности за 
отчётный период, а в части просроченной с указанием причин образования и 
мер по её погашению.

Также необходимо отразить информацию о результатах анализа причин 
образования дебиторской и кредиторской задолженности по суммам 10 
миллионов рублей и более (по одному контракту и одному контрагенту) в 4 
разделе текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).

1.12. В Сведениях о финансовых вложениях получателя бюджетных 
средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 
0503171) раскрывается информация по счетам 120430000 с указанием первых 
семнадцати разрядов счёта нулей. При этом показатель по счёту 120433000 
«Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» отражается без 
указания наименований государственных (муниципальных) учреждений в 
графе 6 Сведений (ф. 0503171).

1.13. Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) 
(далее -  Сведения ф.0503173) формируются с учётом письма Министерства 
финансов Российской Федерации от 30.12.2021 № 02-06-07/108267 «О 
раскрытии информации в сведениях об изменении остатков валюты баланса 
при составлении и представлении бюджетной (бухгалтерской) отчётности за 
2021 год».

1.14. В графах 7, 8 разделов 1, 2 Сведений ф.0503175 отражаются 
соответственно код и наименование причины:

01 -  неисполнение контрагентом обязательств по государственному 
контракту о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;

02 -  несвоевременность представления исполнителями работ, услуг 
(поставщиками, подрядчиками) документов для расчётов;

03 -  несвоевременность представления исполнителями работ, 
(поставщиками, подрядчиками) документов для расчётов;

04 -  нарушение субъектами Российской Федерации сроков исполнения и 
иных условий соглашений;

05 -  невыполнение субъектами Российской Федерации обязательств по 
долевому софинансированию;

09 -  проведение реорганизационных мероприятий;
10 -  предоставление организациями -  получателями субсидий 

некорректного (неполного) пакета документов для осуществления выплат;
11 -  экономия по заработной плате;
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12 -  контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по 
договору в установленный срок не выполнены;

13 -  документы на оплату за поставленный товар, выполненные работы, 
оказанные услуги контрагентом представлены с нарушением сроков;

14 -  иные причины (подлежат отражению в текстовой части раздела 4 
«Анализ показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной 
отчётности» Пояснительной записки (ф. 0503160).

В графах 7, 8 раздела 3 Сведений (ф.0503175) код и наименование 
причины не устанавливаются, по всем случаям заполнения раздела 3, описание 
причин приводится в разделе 4 текстовой части Пояснительной записки (ф. 
0503160).

1.15. В графе 1 раздела 2 «Счета в финансовом органе» Сведений об 
остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 
0503178) указываются номера лицевых счетов, открытых в департаменте 
финансов.

1.16. Сведения об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам бюджета (ф.0503296) заполняются в соответствии с указаниями 
Инструкции 191 н по всем суммам обязательств (только по судебным 
документам). В случае если денежные обязательства, принятые на основании 
одного исполнительного листа, по своему экономическому содержанию 
относятся к разным кодам КОСГУ, раскрытие информации в разделе 2 
Сведений (ф. 0503296) осуществляется по каждому коду КОСГУ обособленно. 
При этом, графа 2 раздела 2 Сведений (ф. 0503296) в указанном случае 
заполняется только по той строке, по которой отражается наибольшая сумма 
принятых денежных обязательств (графа 3) в рамках одного исполнительного 
листа. По иным суммам принятых денежных обязательств в рамках одного 
исполнительного листа, отражённым по другим строкам отчёта, в графе 2 
раздела 2 Сведений (ф. 0503296) проставляется «ноль».

Форма согласовывается в отделе автоматизированного центра контроля 
исполнения бюджета департамента финансов, а при наличии расхождений 
расшифровывается причина, объём и количество исполнительных документов, 
в том числе по которым денежные обязательства не приняты на отчётную дату.

1.17. В разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчётности субъекта 
бюджетной отчётности» текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160 
необходимо отразить:

причины отклонения контрольных соотношений к показателям форм 
бюджетной отчётности;

расшифровку по видам платежей в части сложившейся задолженности по 
счёту 130305000 «Расчёты по прочим платежам в бюджет»;

расшифровку причин образования просроченной дебиторской и 
кредиторской задолженностей с указанием годов ее возникновения без 
раскрытия информации по контрагентам;

показатели Справки по заключению счетов бюджетного учёта отчётного 
финансового года (ф. 0503110) по КОСГУ 171 «Курсовые разницы», 173
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«Чрезвычайные доходы от операций с активами», 176 «Доходы от оценки 
активов и обязательств», 19Х «Безвозмездные неденежные поступления», 273 
«Чрезвычайные расходы по операциям с активами».

2.В части бухгалтерской отчётности
Учредителями должна быть произведена следующая выверка:
-показатель кассовых расходов по предоставлению бюджетным, 

автономным учреждениям субсидий, отражённый в отчёте (ф. 0503127), должен 
быть равным показателю кассовых доходов от получения соответствующих 
субсидий, отражённых бюджетным/автономным учреждением в отчёте (ф. 
0503737);

-показатели балансовой стоимости особо ценного движимого имущества 
и недвижимого имущества, закреплённого за бюджетным, автономным 
учреждением собственником этого имущества или приобретённого 
учреждением за счёт средств, выделенных собственником имущества 
бюджетного, автономного учреждения, отражённые в сведениях о финансовых 
вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) (по соответствующим счетам 
аналитического учёта счёта 120433000) и в балансе (ф. 0503730),
представленном бюджетными, автономными учреждениями (по кредиту 
соответствующих счетов аналитического учёта счёта 021006000), должны быть 
сопоставимы.

Формирование и представление в департамент финансов бухгалтерской 
отчётности учредителями осуществляется аналогично настоящего приказа 
пункта 1 по бюджетной отчётности и следующих особенностей.

2.1.В состав бухгалтерской отчётности, представляемой в департамент 
финансов включаются следующие формы:

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);
Справка по консолидируемым расчётам учреждения (ф. 0503725);
Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учёта 

отчётного финансового года (ф. 0503710);
Отчёт об исполнении учреждением плана его финансово­

хозяйственной деятельности (ф. 0503737);
Отчёт об обязательствах учреждения (ф. 0503738);
Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 

0503721);
Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723);
Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760);
В балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) 

(далее -  Баланс ф.0503730) отражаются остатки активов и обязательств 
учреждения по соответствующим счетам бухгалтерского учёта на начало и 
конец периода с учётом следующих особенностей.

2.2.Остатки средств на лицевых счетах учреждений, открытых в 
департаменте финансов для финансового обеспечения субсидий на иные цели
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(код 5), должны быть обоснованы переходящими контрактами на очередной 
финансовый год.

В текстовой части Пояснительной записки к Балансу учреждения 
(ф.0503760) следует пояснить наличие неиспользованных средств на лицевых 
счетах.

Наличие имущества на балансовых счетах учёта 510100000 «Основные 
средства», 510400000 «Амортизация», на конец финансового года не 
допускается.

Допускается наличие остатков по счёту учёта нефинансовых активов 
510600000 «Вложения в нефинансовые активы» с пояснением остатков в 
Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф.0503160).

Наличие показателей по счёту 520134000 «Денежные средства в кассе 
учреждения» не допускается.

2.3.Отчёт об исполнении учреждением плана его финансово- 
хозяйственной деятельности (ф. 0503737) формируется и представляется 
раздельно по видам финансового обеспечения (коды 2, 4, 5).

2.4. Дополнительно, при наличии соответствующих показателей, 
представляются пояснения отдельных показателей Справки ф.0503710 согласно 
приложению 2 настоящего приказа (в «WEB — Консолидации» отчёт 
ф.05037ЮР «Расшифровка показателей, отражённых в Справке по заключению 
учреждением счетов бухгалтерского учёта отчётного финансового года (ф. 
0503710)1 (справочно)»).

2.5. Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760) 
представляется в департамент финансов в составе следующих форм:

Текстовая часть в структуре разделов Пояснительной записки.
Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица 1);
Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учёта» 

(Таблица № 4);
Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6);
Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и 

на цели осуществления капитальных вложений (ф.0503766);
Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф.0503768);
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения 

(ф.0503769);
Сведения о финансовых вложениях учреждения (ф.0503771);
Сведения о суммах заимствований (ф. 0503772);
Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения 

(ф.0503773);
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503775);
Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф. 0503779);
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам 

учреждения (ф. 0503295);
Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах 

незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения (ф.
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0503790);
2.6. При формировании номера счета в графе 1 раздела 1 Сведений 

ф.0503769:
в 5 -  14 разрядах номера счета отражаются нули;
в 5 -  14 разрядах номера счета указывается КБК расходов в отношении 

выделенных целевых средств в рамках реализации национальных проектов 
(программ), а также комплексного плана модернизации и расширения 
магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 
национальных проектов).

Информация о завершении расчётов по временному привлечению 
денежных средств между источниками финансового обеспечения, 
осуществляемых в пределах остатка средств на лицевом счёте учреждения, 
сформировавшегося на отчётную дату, является существенной и подлежит 
раскрытию пояснениями в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей 
отчётности учреждения» Пояснительной записки ф.0503760 к Балансу 
ф.0503730 учреждения.

В случае, когда до представления отчётности указанные расчёты не 
завершены, в пояснениях, в том числе, раскрывается информация о 
планируемых мероприятиях (сроках и суммах) по завершению расчётов.

В течение финансового года задолженность, подлежащая 
урегулированию
(дебетовый остаток по возврату ранее предоставленного авансового платежа), 
отражённая по соответствующим счетам аналитического учёта счёта 020600000 
«Расчёты по выданным авансам», в случае, если поставка товаров, выполнение 
работ и услуг не предполагаются, инициировано расторжение контракта 
(договора), переносится на соответствующие счета
ХХХХ0000000000510020934 00Х (в части авансовых выплат, произведённых до 
2021 года), XXXX0000000000 KBP 02093400Х (в части авансов 2021 года).

При этом неисполненная на конец финансового года задолженность по 
возврату авансов 2021 года подлежит переносу на счёт 
ХХХХ00000000005100209 3400Х, с отражением в Сведениях (ф. 0503769) в 
составе просроченной задолженности.

Дебиторская задолженность, образованная на 01.01.2021 года при 
расчётах с ФСС в части превышения произведённых работодателем выплат 
пособий, по которым в 2021 году предусмотрено возмещение ФСС в связи с 
переходом на осуществление прямых выплат, отражается в Сведениях (ф. 
0503769) на 01.01.2021 года по счёту ХХХХ0000000000510020934001 «Расчёты 
по доходам от компенсации затрат» с отражением соответствующих 
показателей в Сведениях (ф.0503773).

В случае если возмещение произведённых в 2021 году бюджетным/ 
автономным учреждением расходов в части пособий на погребение и оплаты 
дополнительных выходных по уходу за детьми-инвалидами не поступило от 
ФСС в 2021 году, указанная дебиторская задолженность, образованная на 
01.01.2022 года по счёту КРБ 020934001 «Расчёты по доходам от компенсации
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затрат», подлежит отражению последним рабочим днём отчётного года по 
счёту XXXX0000000000 510020934001 «Расчёты по доходам от компенсации 
затрат» как подлежащая возмещению в 2022 году и последующему зачислению 
на счёт учреждения по виду деятельности, в рамках которого осуществлялись 
расходы.

Расчёты по возмещению ФСС расходов страхователей на 
предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение 
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, доходы от которых отражаются по подстатье 
КОСГУ 139 «Доходы от возмещений Фондом социального страхования 
Российской Федерации расходов», подлежат раскрытию в Сведениях (ф. 
0503769) по счёту XXXX0000000000130020934000 по виду деятельности, в 
рамках которого осуществлялись расходы.

В разделе 2 Сведений (ф. 0503769) отражается вся просроченная 
задолженность. В графах 7, 8 отражаются код и наименование причины, 
повлиявшей на наличие указанных показателей, утверждённые Инструкцией 
ЗЗн.

2.7. Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения (ф. 
0503773) формируются и представляются по деятельности с целевыми 
средствами (КВФО 5, 6), деятельности по муниципальному заданию (КВФО 4), 
приносящей доход деятельности (КВФО 2, 3, 7) с учётом письма Министерства 
финансов Российской Федерации от 30.12.2021 № 02-06-07/108267 «О 
раскрытии информации в сведениях об изменении остатков валюты баланса 
при составлении и представлении бюджетной (бухгалтерской) отчётности за 
2021 год».

2.8. Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779) 
(далее -  Сведения ф.0503779) составляются и представляются раздельно по 
видам финансового обеспечения, аналогично составлению формы 0503178 
пункта 1.15.

В случае наличия открытых расчётных счетов в кредитных организациях 
необходимо представить скан-копии подтверждения остатка по состоянию на 1 
января 2022 года, прикреплённые как дополнительно вложенные файлы 
Пояснительной записки к Балансу учреждения ф. 0503760. В графе 1 раздела 1 
«Номер банковского (лицевого) счёта» ф.0503779 указать соответствующий 
номер расчётного счёта (20 разрядов).

2.9. Причины возникновения экономически значимых показателей, 
отражённых по соответствующим строкам ф.0503721, формирующих 
финансовый результат по доходам и расходам, подлежат раскрытию в 
текстовой части Пояснительной записки к Балансу учреждения (0503760).

3. Дата поступления представленной годовой бюджетной и бухгалтерской 
отчётности и дата принятия годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности
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указывается департаментом финансов в уведомлении о поступлении и в 
уведомлении о принятии бюджетной и бухгалтерской отчётности.

Уведомление о поступлении бюджетной и бухгалтерской отчётности 
оформляется департаментом финансов при наличии всех форм бюджетной и 
бухгалтерской отчётности в объёме, установленном Инструкциями № 191 н, № 
ЗЗн и критериями показателей, подлежащих отражению при составлении и 
представлении годовой, квартальной консолидированной бюджетной 
отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности, утверждёнными 
настоящим приказом.

Датой принятия бюджетной и бухгалтерской отчётности считается дата 
проведения департаментом финансов окончательной проверки бюджетной и 
бухгалтерской отчётности главного администратора средств 
бюджета/учредителя на соответствие контрольным соотношениям для 
составления и представления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 
2021 год, устанавливаемыми Федеральным казначейством Российской 
Федерации.

Уведомление о поступлении и уведомление о принятии бюджетной и 
бухгалтерской отчётности направляется департаментом финансов субъекту 
консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной 
бухгалтерской отчётности в виде электронного документа посредством системы 
электронного документооборота «Дело».


